

El Grupo Catalana Occidente cierra el ejercicio con un incremento de los Beneficios Consolidados del 25% y con un incremento del Volumen de Ingresos del 42%

Los Ingresos Totales del Grupo Consolidado, tras la incorporación de Multinacional Aseguradora (MNA) en este ejercicio, han ascendido a 165.647 millones de pesetas con un incremento del 42,3% respecto del ejercicio precedente. De esta cifra 141.795 millones de pesetas corresponden a Ingresos por Primas, con un crecimiento sobre el ejercicio anterior del 54,1%, correspondiendo los restantes 23.852 millones a Ingresos por Rendimiento de las Inversiones.

Por líneas de negocio destacan los ramos de automóviles, con 62.546 millones de pesetas de primas facturadas y un crecimiento del 121,8% y los seguros Multirriesgos, con 25.009 millones de pesetas de primas facturadas y un crecimiento del 48,2%.

Los Recursos Propios del Grupo Consolidado al cierre del ejercicio han alcanzado los 40.015 millones de pesetas con un incremento respecto del ejercicio anterior de 3.098 millones de pesetas, representando un incremento porcentual de 8,4%

Por otra parte el conjunto de Provisiones Técnicas Netas ha ascendido a 331.374 millones de pesetas habiéndose incrementado en 26.947 millones en el ejercicio y representando un incremento porcentual del 8,9%.

El Resultado del Grupo Consolidado se ha situado en 6.909 millones de pesetas de beneficios, representando un 25,3% de incremento sobre el ejercicio anterior. De este resultado, 6.629 millones de pesetas corresponden a los resultados atribuidos a la Sociedad Dominante con un incremento del 26,5%, correspondiendo los restantes 280 millones a los Socios Externos.

DATOS MÁS SIGNIFICATIVOS
(Cifras en Millones de pesetas)

| CONCEPTOS | 2000 | 1999 | % INCR. |
|-----------------------------------|------------------|------------------|-------------|
| INGRESOS | | | |
| MULTIRRIESGOS | 25.009 | 16.879 | 48,2 |
| DIVERSOS | 12.653 | 10.131 | 24,9 |
| AUTOMÓVILES | 62.546 | 28.197 | 121,8 |
| VIDA | 41.587 | 36.776 | 13,1 |
| TOTAL PRIMAS | 141.795 | 91.983 | 54,2 |
| RENDIMIENTO INVERSIONES | 23.852 | 24.401 | -2,2 |
| TOTAL INGRESOS | 165.647 | 116.384 | 42,3 |
| TOTAL RECURSOS PROPIOS | 40.015 | 36.917 | 8,4 |
| PROVISIONES TÉCNICAS NETAS | 331.374 | 304.427 | 8,9 |
| RTDOS. GRUPO CONSOLIDADO | 6.909 | 5.514 | 25,3 |
| RTDO. ATR. SOCIEDAD DOM. | 6.628 | 5.240 | 26,5 |
| RTDO. ATR. SOCIOS EXTERNOS | 280 | 274 | 2,2 |
| NÚMERO DE PÓLIZAS EN VIGOR | 2.231.206 | 1.235.895 | 80,5 |
| NÚMERO DE AGENTES | 14.724 | 10.582 | 39,1 |
| NÚMERO DE OFICINAS | 757 | 362 | 109,1 |